СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

 25 апреля 2014 г.                                                            № 63

   О реализации полномочий, участии в предупреждении и ликвидации

последствий чрезвычайных ситуаций на территории муниципального района,
организации и осуществлении мероприятий по территориальной обороне и

гражданской обороне, защите населения и территории муниципального района
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,

осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных
объектах, охране их жизни и здоровья

Заслушав информацию начальника отдела по делам ГО и ЧС,

мобилизационной подготовке и взаимодействию с правоохранительными

органами Администрации района Манютина В.Ю. о   реализации полномочий,

участии в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций

на территории муниципального района, организации и осуществлении

мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите

населения и территории муниципального района от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера, осуществлении мероприятий по

обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и

здоровья, Совет депутатов муниципального образования «Инзенский район»

РЕШИЛ:

1.Информацию начальника отдела по делам ГО и ЧС, мобилизационной

подготовке и взаимодействию с правоохранительными органами

Администрации района Манютина В.Ю.  о   реализации полномочий, участии

в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на

территории муниципального района, организации и осуществлении

мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите

населения и территории муниципального района от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера, осуществлении мероприятий по

обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и

здоровья        принять к сведению.

2.Настоящее решение  вступает в силу  со дня его подписания и

подлежит опубликованию в районной газете «Вперѐд».

Глава района                                                                                   В.Н.Шкунов

Манютин В.Ю.

2 52 70

 Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования

«Инзенский район»
от 25 апреля 2014 г.    № 63 ____

    О реализации полномочий, участии в предупреждении и ликвидации

последствий чрезвычайных ситуаций на территории муниципального

района, организации и осуществлении мероприятий по территориальной

обороне и гражданской обороне, защите населения и территории

муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера, осуществлении мероприятий по обеспечению

безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.

Реализация полномочий осуществляется в соответствии с утверждѐнным

планом основных мероприятий муниципального образования «Инзенский

район» в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности

людей на водных объектах на 2014 год

Основные мероприятия в плане:

1.Участие в организации и проведении на территории субъектов Российской

Федерации Приволжского федерального округа надзорно-профилактической

операции по стабилизации обстановки с пожарами, в том числе в рамках операции

«Жилище-2014», основные мероприятия:

- проведение заседаний комиссий по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Администрации района, городскими и сельскими поселениями, разработка

планов мероприятий по защите населѐнных пунктов от пожаров и

предотвращению гибели людей.

- закрепление кураторов за каждым населѐнным пунктом из числа

руководителей органов местного самоуправления (в соответствии с списком)

- организация «горячих линий» в Администрации района, в городских и

сельских поселениях

- распространение листовок, размещение на сайте района и в печати памятки

по защите жилья от пожаров и действиям населения при пожаре

 - проведение обходов частного жилого сектора с целью проверки исправности

отопительного оборудования, особое внимание уделяется лицам

злоупотребляющим алкогольными напитками, престарелым гражданам,

инвалидам, многодетным.

2.Участие в организации и проведении комплекса надзорно-

профилактических мероприятий на объектах с массовым пребыванием людей,

в том числе культовых учреждениях, задействованных в проведении

Новогодних и Рождественских праздничных мероприятиях, а также в местах

хранения и реализации пиротехнической продукции.

  Оказание помощи по охране общественного порядка и обеспечению

безопасности на водных объектах, при проведении празднования Нового года

принимает участие до 30 членов ДНД и 20 членов ДПО. При проведении

Православного праздника Крещение Господне на территории Инзенского

района в обеспечении порядка принимают участие 16 членов ДНД и 10 ДПО.

3.Участие в организации и проведении комплекса надзорно-

профилактических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности

объектов и населенных пунктов в весенне-летний и осенне-зимний

пожароопасные периоды 2014 года

4.Участие в месячниках безопасности на водных объектах

Приволжского федерального округа

5.Участие в обеспечении безопасности населения в местах массового

подлѐдного лова рыбы
Гибель людей в результате утопления

по муниципальным образованиям  Ульяновской области в 2013 г.

Зарегистрированная гибель людей на воде по годам

Инзенский

район

2007 г. 2008 г. 2009 г. 2010 г. 2011г. 2012г. 2013г. 2014г.

 2 2 0 0 1 2 1 1

ПЛАН

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах на

территории МО «Инзенский район»

 на 2014 год
№

п/п

Мероприятия

1 Планирование расходов на мероприятия по обеспечению безопасности людей на

водных объектах, открытию мест массового отдыха на воде на территории МО

«Инзенский район»

2 Разработка и принятие правовых актов, устанавливающих временный запрет

выхода людей на лѐд в период ледохода. Оповещение людей через средства

массовой информации о запрете выхода на лѐд.

3 Установка знаков, запрещающих выезд автомобильной техники и выход людей

на лѐд, перед началом ледохода

4 Определение мест для массового отдыха людей на водных объектах в городских

и сельских поселениях.

5 Оборудование мест для купания в городских и сельских поселениях

6 Определение мест, запрещѐнных для купания, установка знаков запрещающих

купание, с оповещением людей через средства массовой информации.

7 Развѐртывание в местах массового отдыха людей на воде оборудованных

спасательных станций и постов и определение зоны их ответственности

8 Организация контроля за обеспечением безопасности людей на пляжах и в

местах массового отдыха людей на водных объектах

9 Представление в ГИМС ГУ МЧС России по Ульяновской области списка

профилакториев, санаториев, детских оздоровительных лагерей, организаций и

туристических баз, которые в плановом порядке готовят водные объекты для

эксплуатации

10 Проведение месячника безопасности на водных объектах

11  Подведение итогов купального сезона

12 Разработка и принятие правовых актов, устанавливающих временный запрет

выхода людей на лѐд во время ледостава. Оповещение людей через средства

массовой информации о запрете выхода на лѐд.

13 Установка знаков, запрещающих выезд автомобильной техники и выход людей

на лѐд, во время ледостава

14 Определение мест массового подлѐдного лова рыбы, а также организация

обеспечения безопасности людей на льду

На территории муниципального образования «Инзенский район» мест массового

отдыха населения на водных объектах не имеется.

№ Муниципальное

образование

Инзенский район

Количество зон массового

отдыха (в том числе

пляжей)

пляжи

Принятые меры

безопасности в зонах

массового отдыха

1 Труслейское сельское

поселение: пруд

«Юловский»

1)ГУЗ детский санаторий

«Юлово», (с. Юлово),150

чел.

2)детский

оздоровительный лагерь

общества «Экология и

медицина», (с.Юлово),

120 чел.

3)южный берег

пруда,(с.Юлово),   60 чел.

Наличие на пляже в

дежурстве спасателей и

медицинских

работников

2 Черѐмушкинское

сельское поселение:

1) пруд

(с. Репьѐвка), 80 чел.

Имеются

информационные

пруд «Репьѐвский»

таблички в отведѐнных

для купания местах

3 Труслейское сельское

поселение: пруд

«Надежда»

1) частный пруд «ИП

С.Манютин»,

(с. Труслейка),       50 чел.

Наличие на пляже

дежурных спасателей и

медицинских

работников

4 Труслейское сельское

поселение: пруд

«Налитовский»

1) частный пруд «схп

Е Куприяновой»,

(д. Налитово),

60 чел.

Наличие на пляже

дежурных спасателей и

медицинских

работников

5 Глотовское городское

поселение: пруд

«Кирпичный»

1) пруд Администрации

МО «Глотовское

городское поселение»,

(р.п. Глотовка),

95 чел.

Имеются

информационные

таблички в отведѐнных

для купания местах

 Документация по обеспечению безопасности жизни людей на водных

объектах, охране их жизни и здоровья приведена в соответствие с

действующим законодательством.

 В поселениях района назначены ответственные за осуществление

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах,

проведены обследования мест купания населения. Осуществляются

регулярные рейды в составе представителей администраций городских и

сельских поселений, совместно с участковыми уполномоченными полиции,

как в местах купания граждан, так и в несанкционированных для купания

местах.

 В случае гибели на водном объекте граждан, проводится расследование с

представлением в районную Администрацию материалов и принятых мерах по

недопущению данных ситуаций.

         6.Участие в областном смотре-конкурсе на звание «Лучшая ЕДДС

муниципального образования»

         7.Участие в тренировке ЕДДС муниципального образования «Инзенский

район» по плану ГУ МЧС России по Ульяновской области

         В соответствии с требованиями к оснащению ЕДДС района и решением

Инзенского районного суда до 01.05.2014 года Администрация района обязана

установить в ЕДДС района КВ радиостанцию на сумму 105624 рубля и

телефон-коммутатор «Циско» на сумму 111508 рублей. Невыполнение

требований законодательства  может привести к новым судебным искам и

штрафам.

           8.Штабная  тренировка с КЧС и ОПБ Администрации  муниципального

образования «Инзенский район» по теме: «Работа КЧС и ОПБ при

возникновении ЧС природного и техногенного характера»

           9.Практическое занятие по теме: «Действия администрации ПВР по

приѐму эвакуируемого населения в ЧС природного и техногенного характера и

ПЭП в особый период в муниципальном образовании  Глотовское  городское

поселение.

         10.Участие в областном смотре-конкурсе защитных сооружений

гражданской обороны

         11.Проведение инвентаризации защитных сооружений гражданской

обороны на территории  муниципального образования  «Инзенский район»
К объектам, подлежащим инвентаризации, относятся ЗС ГО (убежища и

противорадиационные укрытия) независимо от ведомственной принадлежности и

форм собственности организаций, которым они переданы в пользование (на

баланс).

Основными целями и задачами инвентаризации являются:

- выявление фактического наличия ЗС ГО, их характеристик и

сопоставление последних с учетными данными;

- определение фактического состояния ЗС ГО и выработка предложений

об их дальнейшей эксплуатации;

- сверка учетных сведений (наличие паспорта ЗС ГО);

- приведение учетных данных в соответствие с фактическими параметрами

ЗС ГО;

- выявление пользователей, владельцев, установление собственников ЗС

ГО;

- выявление неэффективно используемых, неиспользуемых или

используемых не по назначению ЗС ГО, а также нарушений в их

использовании;

- определение мер, направленных на обеспечение сохранности и

повышение эффективности использования ЗС ГО;

- выработка предложений для принятия решений о дальнейшем

использовании ЗС ГО, не отвечающих требованиям, предъявляемым к ЗС ГО.

в) к муниципальной собственности относятся:

- ЗС ГО, используемые для укрытия населения соответствующего

муниципального образования и населения, прибывающего при проведении

эвакомероприятий;

- ЗС ГО, используемые для защиты работников организаций,

находящихся в муниципальной собственности.

         12.Участие в практической тренировке по оповещению и

информированию населения в рамках комплексной технической проверки

готовности районной автоматизированной системы центрального оповещения.

         13.Участие в технической проверке системы оповещения и

информирования населения

Места установки сирен в г.Инза

1. Ул. Заводская ,2 Администрация муниципального образования «Инзенский

район»  (система управления).

2. Ул. Инзенская, 40, пожарная часть –ПЧ-24  (система управления будет

установлена в помещении ЕДДС).

3. Ул.Кирова, 14, пятиэтажный дом,  мкр.  Диатомовый Комбинат (рупора 100).

4. Ул. Мира 17, пятиэтажный дом, мкр. Черѐмушки (общежитие) (сирена).

5. Ул.Шоссейная ,88, МДОУ «Ёлочка» (рупора 500).

6. Ул. Дорожная, 1а, здание ДРСУ (рупора 500).

7. Ул.Пролетарская 20, ИП «Дюдюкина» (сирена).

8. Ул.Санаторная, 34, СОШ №3 (рупора 500).

9. Ул.Заводская 4, здание Управления Федерального казначейства по

Ульяновской области – отдел № 5  (рупора 100).

Итого: 2 системы управления, 5 рупоров, 2 сирены.

Администрация района не подписывала ни одного Акта и договора на

установку на территории района системы оповещения. В письме

Правительства Ульяновской области «О финансировании расходов услуг связи

муниципального уровня РАСЦО ГО» имеется расчѐт стоимости услуг на

предоставление в пользование КСПД для подключения автоматизированной

системы оповещения гражданской обороны по Ульяновской области на 2014

год, Инзенский район должен предусмотреть в бюджете финансовое

обеспечение в размере 222241.20 коп в год. На оплату электроэнергии

необходимо 130000 руб. в год, на техническое обслуживание ориентировочно

22000 руб. в год.

В бюджете района данная сумма не просматривается, такие затраты

способен понести только бюджет области.

Администрация района готова заключить со службой ГЗ и ПБ

Ульяновской области  только договор безвозмездного хранения технических

средств оповещения, как изначально и предполагалось.

На территории города Инза на всех вышеуказанных объектах работы

завершены.   Образец паспорта районной автоматизированной системы

центрального оповещения, акты ввода в эксплуатацию районной

автоматизированной системы центрального оповещения для каждой зоны

экстренного оповещения населения заполнены и 1 апреля направлены в

службы МЧС, ГЗ и ПБ, Правительство Ульяновской области.

14.Участие органов повседневного управления функциональных

подсистем РСЧС в тренировках ЦУКС ГУ МЧС России по Ульяновской

области

15.Участие в  командно-штабном учении с органами управления ГОЧС

муниципального образования «Инзенский район» по теме: «Работа органов

управления ГОЧС при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера. Выполнение первоочередных мероприятий по

гражданской обороне третьей очереди»

16.Участие в специальном учении со спасательной коммунально-

технической службой ГО Ульяновской области по теме: «Действия

руководящего состава и сил спасательной службы при угрозе и возникновении

чрезвычайных ситуаций. Выполнение первоочередных мероприятий по

гражданской обороне третьей очереди»

17.Обучение должностных лиц и специалистов ГО и РСЧС

муниципального образования «Инзенский район» и оказание методической

помощи в вопросах организации обучения в области безопасности

жизнедеятельности

Примерная программа определяет базовое содержание подготовки в

области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера и рассчитана на 12 часов.

Обучение проводится по решению руководителя органа местного

самоуправления в удобное для населения время в учебно-консультационных

пунктах по гражданской обороны, созданных на базе жилищно-

эксплуатационных органов и администрациях городов, районов, городских и

сельских поселений.

Учебные группы организуются по месту проживания. Для проведения

занятий могут быть использованы сходы граждан, собрания. Состав группы не

должен превышать 20-25 человек. Занятия проводятся инструкторами

(консультантами) учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне,

назначенными  руководителем органа местного самоуправления или

руководителем организации, создающим учебно-консультационный пункт по

гражданской обороне. Занятия по медицинским темам и по проблемам

психологической подготовки проводят соответствующие специалисты,

специалисты фельдшерско-акушерского пункта или специалисты выездной

бригады, и т.д. Итого, 68 пунктов плана, включающих в себя в среднем по 10-

15 подпунктов.

Начальник отдела по делам ГО и ЧС,
мобилизационной подготовке и
взаимодействию с правоохранительными
органами                                                                                      В.Ю.Манютин